送信先   報道各位

送信枚数  本紙を含めて 1枚

送信日   2026年 2 月 16日

チベットモンキー引っ越しのお知らせ（日本モンキーセンター）

平素より当財団の事業につきまして、格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

当園で飼育しております、SNS 等でも人気のあるチベットモンキーが「横浜市立よこはま動物園ズーラシア」

に引っ越します。この移動をもちまして、当園ではチベットモンキーが見られなくなりますので、みなさまに

知っていただけるよう、貴メディアにてご紹介ください。何卒よろしくお願いいたします。

■個体情報と移動日

カルト（メス）

2002/3/28

少し気難しいところが

ある。自分の時間を大

切にする。

サム（メス）

2008/10/5

誰とでも仲良く、喧嘩

を止めに入る。正義

感がとても強い。

ザルバ（オス）

2006/3/19

群れのアルファオス。と

ても臆病で小心者。食

べることが大好き。

アルカ（メス）

2004/3/31

気を遣いすぎなくらい気

遣い上手。仲間の毛づく

ろいを率先して行う。

3月 10日移動予定 4月中（日付未定）移動予定

■チベットモンキーとは

英名：Tibetan Macaque 学名：Macaca thibetana 生息域：中国南部の高地や寒冷地

特徴：ニホンザルに近縁なマカク属に分類される。マカクで最大の種であり、オスでは 15kg 前後、メスは

10kg ほどになる。IUCN のレッドリストでは絶滅のおそれはそれほど高くない近危急種（NT）とされるが、

野生での生息数は減少傾向にある。

■チベットモンキーを飼育している動物園

日本国内の動物園では当園の 4頭とよこはま動物園ズーラシアの 1頭のみが飼育されています。よこは

ま動物園ズーラシアには 2024 年に当園から移動したメスの「ミート」が単独でくらしています。ミートは今

回移動する 4頭とは血縁関係があり、移動前には 5頭でくらしていました。

■今回の移動理由

動物福祉の観点から、ミートの単独飼育の解消が課題となっていました。そのため、国内にいる 5 頭の

社会性の維持や展示の継続について、横浜市と協議を重ねました。その結果、より良好な飼育環境を提

供できるよこはま動物園ズーラシアで 5頭を再同居することを目的とし、今回の移動を決定しました。

■移動スケジュール

飼育管理の都合上、2回に分けて引っ越します。3月 10日（火）にカルトとサム、4月中にザルバとアルカ

が移動予定です。搬出に向けた訓練や隔離のため、当園での 4 頭揃っての展示は 3 月 7 日（土）までと

なり、3月 8日（日）以降は予告なく個体の展示を終了することがあります。あらかじめご了承ください。

■注意事項

搬出は休園日または開園時間外を予定しています。一般の方のお見送り等はご遠慮ください。

本件に関するお問い合わせ先

公益財団法人日本モンキーセンター  〒484-0081 愛知県犬山市犬山官林 26

TEL：0568-61-2327   FAX：0568-62-6823   メール：info@j-monkey.jp

問い合わせ先：綿貫、江藤、坂口、荒木、浮瀬、赤見、高野